reliquias (sancti) leronis (martyris)
ipso revelante de Norhtga, übi posit? 10

fue(rant), transtulit (et Ad)alberto ut

ipse (mo)nuit coniun(xit).
Annus DCCCCLXXXVIIII. Annus DCCCCXC.

Annus DCCCCXCI. Annus DCCCCXCIL

Anno DCCCCXCIII Otto in imperatorem benedidtur. Arnulfus 15

comes interficitur b
.
Theodericus filius eius successit et..

.

c

Anno DCCCCXCIIII Ekbertus Treverorum archiepiscopus

<frater Arnulfi comitis> d
obüt.

Annus DCCCCXCV.

Anno DCCCCXCVI Hugo rex Francorum obüt et Rotbertus 20

filius eius SUCCessit et regnavit annis XXXV.

Annus DCCCCXCVIL Annus DCCCCXCVIII.

Anno DCCCCXCVIIII multa prodigia visa sunt. Terre

motus factus est permaximus. Cometes apparuit.

Annus M. Annus ML Annus MII. 25

Anno MUI Otto imperator obiit. Heinricus filius eius x )
successit.

Annus MUIL Annus MV. Annus MVI. Annus MVII.

Anno MVIII Ansfridus episcopus ab hac vita transiit.

Cuius conversatie qualis fuerit, per miracula ad eius 30

sepulchrum facta claruit. Adalboldus vir sapientissi-
mus post eum eligitur et inthronizatur.

Anno MVIIII eclipsis solis facta est. Nortmanni Tiele oppidum

incendunt.

Anno MX Nortmanni multis interfectis Traiectum incendunt. 35

Annus MXI.

6 imperatorem interficitur op rasuur in meer gedrongen schrift

hs. c Theodericus et aan den bovenrand der bladzijde bij-

geschreven ; het overige afgescheurd hs. d < > door een latere

hand boven den regel bijgeschreven hs. 40

*) Dit is onjuist; de grootvader van Hendrik II was een broeder

van Otto I, den grootvader van Otto 111.
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cf. cod. B3*

Sigebert 1016.

Sigebert loiy.

Sigebert 1018.

Sigebert 1021,

Sigebert 1023.

cf. ann. s.

Mariae 1023.

Sigebert 1024.

cf. ann. s.

Mariae 1072.

Mirac. s.

Waldb.

Sigebert 1027.

1028. 998.

Anno MXII sanctus Macharius ad celestia regna

migravit.
Annus MXIII. Annus MXIIII. Annus MXV.

Anno MXVI Symeon monachus Treveris indusus ex hac

5 vita discessit.

Anno MXVII cometes in modum trabis apparuit per 1111 menses.

■" Anno MXVIII Theoderico comité filio Arnulfi debellante

Fresones in vindicta patris sui ab eis ocdsi Godefridus dux ad eum

debellandum ab imperatore mittitur, et repente vox, unde emissa

10 nescitur: Fugite, fugite, et a paucis Fresonibus multi perempti SUnt,
dux vero captus est.

Annus MXVIIII. Annus MXX.

Anno MXXI sanctus Heribertus Coloniensis archiepiscopus
obiit.

is Annus MXXIL

Anno MXXIII eclipsis solis facta est. Nova ecclesia sancti

Martini in Traiecto constructa et dedicata est a XII

episcopis VI kal, lui.

AnnoMXXIIIIHeinricus imperator obiit, Cuius vitam Adalboldus

20 episcopus Traiectensis describit. Cuonradus filius eius *) SUCCessit.

Annus MXXV. Annus MXXVI.

Anno MXXVII obiit Adalboldus episcopus, cuius

excellens sapientia multis nota est et qui summ? vir-

tutis vir et consilii übique 3 predicatur. Si de hocquisquam
25 dubitare visus fuerit, respidat Traiectum diversis operibus ab illo

auctam et ornatam, ibidemque novum monasterium sancti Martini miro

ingenio ab CO fundatum et ordinatum et mira celeritate paucis annis

pene ad perfectionem perductum. Videat etiam locum in Tiele iam

divinis rebus florentem a superioribus episcopis omnibus solatiis

30 destitutum, ab ipso uno pia consideratione pene ad pristinum statum

restitutum. Ex quibus rebus facile colligitur, quia terrena non

quesivit, sed soli Deo placere desideravit.

Anno MXXVIII Odilo abbaS Cluniacensis claruit. Ulo .

tempore quidam religiosus ab Hierosolimis rediens in Sidlia reclusi

35 cuiusdam humanitate recreatus dididt ab eo inter cetera, quod in illa

vidnia essent loca eructantia flammarum incendia, qu? loca vocantur ab

incolis oll? Vulcani, in quibus anim? reproborum luant diversa pro

a que boven den regel ingelascht hs.

1
) Dit is weer onjuist. Koenraad II was de achterkleinzoon van

<0 een dochter van Otlo 1, en Hendrik II de kleinzoon van een broeder

van Olto I.
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Sigebert 993,

Sigebert 1028.

Sigebert 1031.

Ann. Bland
.

1035 •

Sigebert 1039.

Sigebert 1048.

1046.

meritorum qualitate supplicia, ad ea exequendadeputatis ibi demonibus,

quorum se crebro voces, iras et terrores, sepe etiam eiulatus audisse

dicebat plangentium, quod anim? dampnatorumeriperentur de manibus

eorum per elemosinas et preces fidelium, et hoe magis per orationes

Cluniacensium orantium indefesse pro defunctorum requie. Hoe per
5

illum Odilo comperto constituit per omnia monasteria sibi subrecta,

ut sicut in primo die Novembris sollempnitas omnium sanctorum

agitur, ita sequenti die memoria omnium in Christo dormientium

celebretur. Qui ritus ad multas ecclesias transiens fidelium defunctorum

memoriam sollempnizari facit. Hic Odilo dum a quibusdam 10

argueretur, cur in delinquentibus tam misericors esset et

non severus, ait : Si dampnandus sum, malui pro misericordia

quam pro severitate dampnari.
l V TT TT TT TTTTT _ . . .... • . . •

Anno MXXVIIII in Italia claruit Wido Aretinus raulti inter

musicos nominis, in hoe etiam philosophis preferendus, quod ignotos 15

cantus etiam pueri facilius discunt per eius regulam quam per voceS

magistri aut per usum alicuius instrumenti, dum VI litteris 3Ut sillabis

modulatim appositis ad VI voces, quas solas regulariter musica

recipit, hisque per
flexuras digitorum lev? raanus distinctis, per

integrum diapason se oculis et auribus ingerunt, intente et remisse 20

elevationes vel depositiones earumdem VI vocum.

Annus MXXX.

Anno MXXXI. Hoe anno iussu Cuonradi imperatoris regali et

sinodali conventu decretum CSt, ut ieiunium primi mensis in

ebdomada prima XL celebretur. 25

Annus MXXXII. Annus MXXXIII. Annus

MXXXIIII.

Anno MXXXV obüt Baldwinus marchisus Flandri?.

Annus MXXXVL Annus MXXXVII. Annus

MXXXVIII. 30

Anno MXXXVIIII obüt Cuonradus imperator. Eodem anno

obüt Theodericus lII® comes filius Arnulfi comitis

Hierosolimita, et successit Theodericus filius eius b
.

Heinricus filius imperatoris patri successit.

Annus MXL. Annus MXLL Annus MXLIL Annus 35

MXLIIL

Anno MXLIIII obiit Othilhildis comitissa.

Annus MXLV. Annus MXLVL

Anno MXLVII obiit sanctUS Odilo abbas. Instinctu

Godefridi ducis comes Flandri? Baldwinus fiÜUS Baldwini 40

a cijfer boven den regel hs. bet successit eius aan den rand

door dezelfde hand bijgeschreven hs.
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Sigebert 1048.

Sigebert 1047.

Sigebert 1053.

Sigebert 1054,

1055 ■ 1048.

ler. 29,11.

cf. ann. s.

Mariae 1054.

Ann.Bland.

1056.

Sigebert 1058.

Sigebert 1060.

marchisi contra regem Heinricum rebellavit. Leo nonus

huius nominis Roman? sedi presedit.
Anno MXLVIII GodefriduS Neumaga palacium inreparabi-

liter destruxit. Theodericus 111Ia
comes filius Theoderici

set Othelhildis minus caute se
b custodiens ab inimicis

suis apud Thuredrech occisus est, et Florentius I c frater

eius b in comitatu successit.

Annus MXLVIIII. Annus ML. Annus MLI. Annus

MLIL

10 Annus MLIII. Baldwinus comes Hogium incendit oppidum.
Anno MLIIII Leo papa

ad celestia regna migravit, qui
cuius meriti fuerit, multis miraculis ad sepulchrum eius ostensis

Deus patefecit. Hic cum ad capescendam sedem apostolicam
Romam tenderet, audivit voces angelorum in C?lo canentiura:

15 Dicit Dominus s ego cogito
d

cogitationes pacis et non afflictionis.

Hic etiam de multis sanctis cantus composuit, et multa fecit

et scripsit «cdesi? utilia. Eodem anno Bernolfus episcopus
Traiectensis obiit et in ecclesia sancti Petri apostoli,

quam ipse pulchre construxit et ditavit, honorifice

20 sepultus est.

Annus MLV.

Anno MLVI Heinricus imperator obiit, et filius eius Heinricus III e

successit.

Annus MLVII Balduinus comes Flandrensis gratiam
25 imperatoris recuperavit, et ab eo Valentianas et Wala-

chran in beneficium suscepit.
Anno MLVIII captis ab imperatore Heinrico aliquibus castellis

Fresones a rebellione refrenantur.

Annus MLVIIIL

30 Anno MLX obüt Heinricus rex Francorum, Philippus füius eillS

successit.

Anno MLXI Florentius comes Holdlandensis cum

de Bomlo reverteretur ad propria, contigit, ut fessus

ex itinere sub umbra arboris salign? in loco qui dictus

35 est Hamerthe dormiret meridie iam secure, et ecce

inimici ex inprovisu supervenerunt, et priusquam cum

suis equos ascendere potuit et effugere, in eum irruerunt

et eum cum multis suis occiderunt.

a cijfer boven den regel bijgeschreven hs. 6 dit woord boven den

40 regel bijgeschreven hs. c Florentius, daarboven door dezelfde
hand C : I Flor(entius) hs. d boven de woorden Dicit cogito
neumen hs. « verbeterd uit: 1111 hs.
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Add. Anselmi

adSigeb.lo64.

Sigeb. 81. par-

tim ex ann.

81. 1066.

Sigebert 1070.

cf. Herm.

Torn.

Sigebert 1072.

Sigebert 1071.

Sigebert 1073.

Annus MLXII.

Anno MLXIII Rotbertus iunior filius Balduini

comitis Flandri? frater Balduini tertii Gerthrudem

comitissam relictam Florentü comitis sibi in matrimo-

nium sociavit, et sic comitatum Holdlandi? et Fresi? 5

adquisivit.
Anno MLXIIII Heremannus nobili Alemannorum prosapia pro-

creatus compotum suum edidit et famosissimam* de naturali lun?

discursu questionerti subtilissime investigatam
b absolvit.

Annus MLXV. 10

Anno MLXVI cometes apparuit ad occidentalem plagam.

Wilhelmus comes Northmaimorum cutn Francis Angliam intraVlt

et perempto Haroldo Anglorum rege in bello regnavit annis XXII-1 ).
AnnusMLXVILAnnusMLXVIII. AnnusMLXVIIII.

Anno MLXX Godefridus dux Moselanorum obiit, et Gode- 15

fridus Gibbosus succeSSit.
2)

Anno MLXXI Godefridus dux Gibbosus cum Wil-

helmo episcopo et regali exercitu Rotbertum de Holdland

expulit et sibi potenter subiugavit. Quo facto Rotbertus

comes cum paucis Gandavum venit et convocatis prind- 20

pibus Flandri? alios beneficiis atque alios pecuniis et

promissionibus ad se adtraxit. Deinde congregato non

modico exercitu obviam Arnoldo comiti fratris sui

Balduini filio apud Casle civitatem processit, et conserto

prelio Arnoldus ipse perimitur, mater eius Richelda capitur, 25

rex Francorum Philippus fugatur, ipse etiam Rotbertus comes

capitur. Tune laxatis ex ambabus partibus utrisque cap-

tivatis ipse in regnum paternum honorifice suscipitur

et XXIII annis dominatur.

Anno MLXXII Godefridus duX GibbosUS ulteriores Fre- 30

sones gravi prelio devastat.

Anno MLXXIII Hildebrandus qui et Gregorius Rome presedit.

Hoe anno duobus magnis annis a XV anno Tiberii cesaris revolu-

tis omnia secundum cursum solis et lun? concordant iüi anno quo

baptizatus est Dominus lesus Christus, id est VIII kal. 3) lan. 35

a famosissitna hs. b investigatum hs.

!) Sigebert en codex B 3* : XXVI.

2) Sigebert: Gerardus dux Mosellanorum moritur. Moritur etiam

dux Godefridus.... Godefrido succedit filius eius Godefridus Gim-

bosus.
40

•) Sigebert: idus.
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Sigebert 1074.

cf. ann.Yhurg.
1075-

cf. ann. s.

Mariae ioy6.

Sigebert ioy6.

die dominico epiphani?, initium ieiunü eius II feria, temptatio eius

XV kal. Mart. in VI feria.

Anno MLXXIIII Gregorius celebrata sinodo simomacos anathe-

matizavit, et uxoratos sacerdötes a divino officxo removit, laicOSque
5 qui eorum missam ulterius audire cuperent excommunicavit.

Anno MLXXV beatus Anno Coloniensis archi-

episcopus ad celestem migravit patriam, corpusque eins

Sigeberch in monasterio quod ipse construxit honorifice

humatum est. Godefridus Gibbosus dux secessum

io petens latrinarum ut ventrem purgaret, graviter et

turpiter a quodam Gisleberto Theoderici filü Florentü

comitis proprio famulo vulneratus est et navi im-

positus iussu suo Traiectum usque translatus post paulu-
lum V kal. Martii obiit. Willemmus etiam episcopus

is V kal. Mai obiit, Cuonradus successit.

Anno MLXXVI Theodoricus Va filius Florentii
comitis adhuc iuvenilis etatis flore pollens non diutius
est passus paterno regno et hereditate privari, sed con-

gregatis quibuscumque potuit, cum vitrici sui R(otberti)
20 comitis presidio Islemunde firmissimum castrum, übi

Cuonradum episcopum sciebat esse, adiit, illudque
favillatenus cremavit. In quo prelio occisi sunt Land-
bertus prepositus Daventrensis, Vulmarus presbiter
sancti Bonifacii et Gerloch comes et multi alii ; ip-

-25 soque episcopo capto et iterum dimisso cum triumpho
in propria sua recipitur, et postmodum XV annis cum

pace vitam duxit. Hoe anno, qui est tertius decimus annus

primi decennovenalis cycli in repetito magno anno Dionisü, duobus

magnis annis a passione Domini revolutis, omnia qu? ad cursum

30 solis et lun? spectant anno dominic? passionis concordant. Unde

apparet, quod Dionisius non recte annos Domini cyclo suo annexuit.

Quia enim ab anno Domini*’ DXXXII cyclum suum orditus est,

mmirum intendit Christum fuisse natum anno secundo prioris magni
anm, ac per hoe hic annus anno dominic? passionis concordans de-

-35 buisset esse magni cycli annus non tertius decimuS, sed XXIII'),
quia is fuit annus passionis Domini, et per hanc consequentiam Solaris

et lunaris cursus concordantem evangelie? veritati Dionisius posuit
nativitatem Christi XXI annis tardius quam debuit.

a cijfer hoven den regel bijgeschreven hs. h Domini hoven den

40 regel hijgeschreven hs
.

x
) lapsus calami; Sigebert: XXXIII.

A. 1062—1076 133

Sigebert 1081.

Sigebert 1084.

Sigebert 1086.

Sigeb. 81. por-
tint ex ann

Blond. 1087.

Sigebert BL

1093 ex ann
�

Bland.

Sigebert 81.

1096.

cf. cod. B 3*.

Cf. ann. s.

Mariae logg.

Sigebert iogß.

Sigebert zioo.

Sigebert 81. ex

ann. 81. noo.

Sigebertnoo.

Sigehert 1104.

Annus MLXXVII. Annus MLXXVIIL Annus

MLXXVIIII. Annus MLXXX.

Anno MLXXXI terr?motus factus est magnus VI kal. April.

Annus MLXXXIL Annus MLXXXIIL

Anno MLXXXIIII Gregorius papa abdicatur, et Wibertus 5

inthronizatur.

Annus MLXXXV.

Anno MLXXXVI Desiderius qui et Victor abbas CassinensiS

Rome presidet. Anselmus episcopus apud Mantuam exulans obiit.

Anno MLXXXVII Kanutus rex Danorum interfidtur. Corpus 10

sancti Nicholai a Mirrea civitate Gretie in Barun transfetlur

anno a depositione eius DCCXLV. Wilhemmus rex Anglorum obüt.

Wilhelmus filius eius successit 1).

Annus MLXXXVIII. Annus MLXXXVIIII. Annus

MXC. is

Anno MXCI obiit Theodericus Va comes pi?

memori?. Florentius II a filius eius successit.

Annus MXCII.

Anno MXCIII Rotbertus COmes Flandri? obüt. Rotbertus filius

eius succeSSit. 20

Annus MXCIIII. Annus MXCV.

Anno MXCVI eclipsis lun? facta est. Maxima multitudo

christianorum una inspiratione mota et multis sibi sigais ostensis

ab alüs animati, duces, potentes, nobiles et ignobiles, divites et pauperes

liberi et servi, episcopi, clerici, monachi, senes et iuvenes, etiam pueri 25

et puell? omnes uno animo undique concumint et virtute et signo

sanct? crucis armati ibant lerusalem.

Annus MXCVII. Annus MXCVIII.

AnntiS MXCVIIII Cuonradus episcopus in propria domo

post celebrationem miss? in mi feria paschalis ebdomad? 30

cultello perimitur et in ecclesia sanct? Man?, quam

ipse magno sumptu construxit, humatur.

Anno MC Raginerus qui et Paschalis Rome presidet.

Anno MCI Rotbertus comes Flandri? redüt de Hierusalem.

Anno MCII Urbanus et Wibertus, qui de papatu contendefant» 35

moriendo contentionis finem faciunt.

Annus MC111.

Anno MCIIII Hierosolimit? Accaron urbem capiunt.

a cijfer boven den regel bijgeschreven hs.

i) Corpus sancti Nicholai eius successit niet in de ann. Blond., 40

wel echter in den Sigebert-codex B3*.
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Sigebert 1105.

Sigebert 81. ex

ann. Bland.

1106.

Sigebert 1106.

Glossa man.F,

Sigebert 1108.

Anno MCV Steppo abbas obüt 111 non. lanuarii.
Adalardus successit V die. Eodem anno Hierosolimit? in-

numerabilem paganorum multitudinem conterunt.

Anno MCVI mense Februario XIIII kal. Mart. luna X, VI feria,
5 ebdoraada prima quadragesim?,oritur in oriente1) cometa admodum

gracilis sed ignea, cuius radii miro modo lactei visi sunt diatim crescere

atque sub Orione ad orientem protendere. Visus est etiam globus igneus
de eadem stella in terram cadere. Mense autem Septembri Rotbertus

comes Northmannie fratrem SUUtn Heinricum regem Angli? CUm2)
10 bello aggreditur, et multis ex utraque parte interfectis idem Rotber-

tus capitur et in Anglia incarceratur.
Anno MCVII » 1111 non. Februar, stella visa est per diem

in celo ab hora tertia usque ad nonam quasi cubito distans a sole. II

idus Februar. apud Barum Itali? steil? vis? sunt in c?loper diem, nunc

15 quasi inter se discurrentes, nunc quasi in terram cadentes. Toto

emm mense Februario cometes apparuit.

Heinricus filius imperatoris contra ius natur? et contra fas

legum in patrem insurgit, et quam indigne eum tractaverit, declarat

epistola ex ore ipsius patris scripta ad Philippum regem Franci?
20 (JU? sic inchoat J Princeps clarissime.

Ëodem anno Heinricus 111Ib multa adversa a filio

passus apud Leodium obiit.
Annus MCVIII.

Anno dominic? incarnationis MCVIII

25 Heinricus imperatorcontra Robertum COmitem

Flandrensium apud Duacum vadit, sed

pace simulata pene inefficax rediit. Boemundus

dux Apuli? exercitu (contracto) undeCUm-

que mtltur Constantinopolitanum tnvadere

30 ün(perium). Hoe anno quoque imperator
(cum exer)dtu veniens Duacum im-

pugnabat Flandriam.

In pago Mempsico villa Herle-
beka c (dum) quidam milit(ar)is dives

35 cognomine Ingelmarus, qui ut mos

est pagensibus illis circa (domum)
habebat fossam profundam, qu?
ab omni incursu sec(uram) reddit cur-

a lacune van 4 cm. hs. b cijfer hoven den regel bijgeschreven hs.
40 c boven de eerste e een a hs.

1
) annales Blandinienses en cod. B 3*; occidente.

•) ann, Bland. en cod. B 3*: duin.
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Sigebert 81.

jiiiex ann.

Bland.

Glossa man.F.

Sigebertnog.

cf. Auct.

Aquic.

tim. Ad quam (siti) compulsus nocte

bibiturus aquam vigil qui domum

nocte (custo)diebat descendit, sed

gu(statam) aquam non aquam,
sed

vinum (opti)mum offendit. Qui (non s

reci)tans novitatem, sed gaudens ad

dulcedinem bibit et (rebibit) et

usque ad sacietatem incubuit. Ter

aut quater nocte (eadem) rediens ad

idem vino (perop)timo se inebriavit. 10

(Tandem) aurora illuscescente (bibi-)

turus rediit, sed tune (aquam) invenit

aliquid tarnen pri(oris) retinens saporis.

In pago Mempsico villa (Popri)ng-
hem dicta rusticus (vo)latile quod anas is

dicitur suo (vici)no furtim abstulit

et (occidit). Quod feria 111 qu? caput

(ieiunii) precedit comedit. Qui (par)vi-

pendens quod egit, usque in pascha

querelas per (presbiterum) in ecclesia 20

ex hoe factas su(persedit). Tandem

feria VI ante pascha crucem ex more

adora(turus), inter reliquam multitu-

d(inem) cum osculum sanct? cruci

(im)primeret, divinitus (recidit) per- 25

cussus carnesque ipsas tam recentes

evomuit, ut comederat ante XL dies.

Quo facto in stuporem ammirationis

omnes hoe videntes misit.

Anno MCVIIII Rotbertus comes Flandri? obiit. Bal- 30

duinus filius eius succeSSit.

Burchardus episcopus Traiectensis presbiteros et dia-

cones et subdiaconos et acolithos ordinavit.

Anno dominic? incarnationisMCVllll

(in p)arrochia Legiensi porca (enixa) est por-
35

cellum faciem hominis habentem. Pullus etiam

natus est galline quadrupes. Philippus rex

Francorum obiit. Lothwicus filius eius SUC-

cessit. bc

Obüt Anselmus Cantuari? archiepiscopus. 40

Multi sacro igne comburuntur membris ad

b succ. hs. C Lothwicus successit boven den regel hs.
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Sigebert mo.

Sigebert mi.

instar (carbon)um nigrescentibus. (In) villa

Furnis dicta rusticus (feria) 111 ante

caput ieiunii domum vicini sui noctu

(dam) irrepsit, baconem (unco) abstra-

-5 xit, dieque (postera) cum uxore et

filiis ac (rel)iqua famüia carnes usque
ad saturitatem come(dit). Qui etiam

pertotamXL ammonitiones et excom-

municationes ex hoe in ecclesia factas

10 audire contempsit, tandem in pascha
inter reliquos communionem accepit.
Quem (mo)x dolor dirus viscerum

(in)vasit, timensque conscientiam

suam presbiterum Idesbo(ldum) dic-

-15 tum in parte evoca(vit), et ei quid
egerit confes(sus) mox cecidit ante

pe(des) ipsius evomens car(nes) quas
ante XL come(der)at fetentes. Quod
factum in ammirationem venit cunctis

20 quibus innotuit. Anno dominic? in-

carnationis MCXIII mens....
d
.

Anno MCX cometes apparuit mense lunio radios dirigens ad aus-

trum, multis conicientibus hoe signo portendi futuram regis H(einrici)
quinti expeditionem Italiam versus.

25 Anno MCXI Heinricus V huius nominis rex Romam vadit propter
sedandam discordiam, qu? erat interregnum et sacerdotium, qus cepta
a Gregorio nono huius nominis

papa, qui Hildebrandus nominatus est,

et exagitata a successoribus Gregorii Victore et Victore®, et pre omni-

bus a Paschali, magno scandalo erat toto mundo. Rex uti volens auc-

-30 toritate et consuetudine et auctoralibus privilegiis imperatorum, qui
a Karolo magno, qui primus de regibus Francorum imperavit Romanis,
iam

per CCC et CO amplius annos imperaverant sub sexaginta tribus

apostolicis, dabat licite episcopatus et abbatias et per anulum et per

virgam. Contra hanc maiorum auctoritatem censebant synodali
35 iudicio nee posse nee debere dari per virgam vel per anulum episcopa-

tum aut aliam f
?cclesiasticam investituram a laicali manu, et quicumque

ita (cpiscopatum) g
aut aliam ?cclesiastici iuris investituram accipiebant,

excommunicabantur. Propter hanc precipue causam rex Romam

tendebat, et si qui Langobardorum quoquo modo ei resistere volebant,
40 potenter eos proterebat. Quid vel quomodo inter papam et regem

d het overige ontbreekt hs. e lapsus calami; Urbano Sigebert.
I aliquam Sigebert. s bij vergissing weggelaten, staat bij Sigebert.
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convenerit, cum tnulta a multis dicantur, hoe tantum a nobis dicetur,

quod in epistola ab ipso rege conscripta legimus. Instabat omnimodis

papa, ut averteret regem a potestate dandi episcopatus vel abbatias,

nee per anulum nee per virgam. Regi querenti per internuncios a

papa his omnibus sibi ablatis quomodo constaret regnum, quoniam 5

fere omnia regalia antecessores sui concesserant et tradiderantecclesiis,

respondit: Sacerdotes decimis ecclesi? et oblationibus contenti sint,

rex vero omnia predia et regalia qu? a regibus collata sunt ecclesiis

recipiat, et detineat sibi et successoribus suis. Rege per nundos re-

spondente se nolle violentiam et iniustidam inferre ecclesiis, promisit 10

papa et suis pro se iurantibus affirmavit se dominicainstantis quinqua-

gesimeh omnia regalia cum iusticia etauctoritate apostolica ab episcopis

et ecclesiis auferre et regno reddere, id est dvitates, ducatus, marchias,

comitatus, monetas, telonea, advocatias, omnia iura centurionumvel

villicorum, curtes et villas cum omnibus pertinentiis suis qu? regni erant, 15

militiam et castra. Hanc conventionem in carta descriptam dedit regi,

hoe addens quod ipse regem et regnum ulterius non inquietaret et

privilegie sub anatheraate confirmaret, ne posteri sui eum inquietare

presumant, regem benigne et honorifice susdperet eumque in im-

peratoren! coronaret et ad tenendum imperium auxilio officii sui adiu- 20

varet. Pro his omnibus implendis papa regi obsides dedit. Internuncii

regis quamvis scirent hoe nullo modo posse fieri, affirmaverunt, si

papa hec compleret, regem quoque investituras ecclesiarum uti quere-

bat refutaturum. Hac spe promissionum regi Romam tendenti Pa-

schalis papa primo per suos, postea ipse cum primoribus Romanorura 25

extra urbem occurrit nullamque causam resistendi ostenderunt. Vix

dvitatis portas ingressus erat, cum militibus eius infra dvitatis menia

secure vagantibus alii vulnerati, alii occisi, omnes vero capti aut

spoliati sunt. Rex tarnen quasi pro levi causa non motus tranquilla

mente usque ad ianuas ecclesi? beati Petri apostoli cum processione 30

venit. Übi volens ostendere nullam ecclesiarum Dei disturbationem ex

suo veile procedere, in oculis et auribus omnium hoe decretum promul-

gavit: Ego Heinricus imperator augustus affirmo Deo et sancto Petro

et omnibus episcopis et abbatibus et omnibus ecclesiis, omnia Que ante-

cessores
mei reges vel imperatores concesserant vel quoquo modo tradi- 35

derunt Deo, ego nullo modo subtrahere volo. Hoe decreto lecto et sub-

scripto petiit a papa, ut adimpleret ei, quod in carta convetltionis

scriptum erat. Ipse etiam rex conventionem suam ad papam firmavit,

iurantibus 111I
jr comitibus, quod proxima 111I

a vel Va feria rex

principes suos amicidara iurare faceret et obsides daret eo tenore, 40

si papa proximo dominico die adimpleret regi per omnia, quod in

h hs.

carta conventionis eius scriptum erat. Cum ergo rex insisteret, ut
papa

cum iusticia et auctoritate promissam sibi conventionem de reddendis

sibi regalibus confirmaret, universis tam suis quam nostris, scilicet

episcopis, abbatibus et universis ?cclesi? filiis in fadem ei resistentibus

5 et decreto suoplenam heresim inclamantibus, voluit papa, si salva pace

?cclesi? potuisset, hoe privilegium proferre, ne sacerdotes, abbates

aut clerici secularibus occupentur neve ad comitatum accedant nisi

pro dampnatis eruendis neve militiam exerceant, qu? vix aut nullo

modo sine rapinis, sacrilegiis, incendiis et homiddiis exhibentur, neqtle
10 mmistri altaris fiant ministri curi? neve aedpiant a regibus ad regnum

pertinentia. Regi autem sive imperatori censuit esse dimittenda omnia

ad regnum pertinentia a tempore Karoli magni et ceterorum impera-
torum, interdicens sub anathemate, ne quisquam episcoporum invadat

ad regnum pertinentia. Interdixit etiam sub anathemate, ne illi, qui
15 post eum in apostolica sede sessuri sunt, audeant regem aut regnum

eius inquietare sub hoe negotio. In reconciliatione autem, qu? facta est

inter papam et imperatorem, qui ipsum papam cum episcopis et car-

dinalibus ceperat, hoe fuit iuramentum regis : Ego H. rex 111I
a

vel

Va
feria proxima liberos dimittam domnum papam et episcopos et

20 cardinales et omnes captivos et obsides, et papt et fidelibus eius et Romanis

pacem et securitatem servabo, tam per me quam per meos, et in personis
et in rebus, eiqae obediam salvo honore regni vel imperii. Hoe iuramen-

tum iuraverunt etiam episcopi et principes circiter XIIII. luramentum

ex parte pap? hoe fuit: Domnus papa Paschalis non inquietabit dom-

-25 num regem nee regnum eius de investitura episcopatuum vel abbatia-

rum neque de iniuria sibi et suis illata in personis et in bonis, nee aliquod
malum reddet sibi tICC alicui personq pro hac causa, et penitus in persona

regis Heinrici numquam anathema mittet, nee remanebit in domno

papa, quin coronet eum, et regnum et imperium auxilio officii sui eum

30 tenere adiuvabit pro posse suo
1
). Hoe iuramentum pap? confirmaverunt

iurando episcopi et cardinales numeroXV Heinrico regi in imperatorem
coronato. Post lectum evangelium tradidit ei papa ante altare apostolo-
rum Petri et Pauli in oculis omnium principum hoe privilegium de

investitura episcopatuum vel abbatiarum tam per anulum quam per

35 virgam : P. episcopus servus servorum Dei karissimo in Christo filio
H. Theutonicorum regi et per Dei omnipotentis gratiam Romanorum

imperatori augusto salutem et apostolicam benedictionem. Regnum ves-

trum sanctq Romanq qcclesiq coherere dispositie divina constituit. Prede-

cessores vestri probitatis et prudentie ampltoris gratia Romanq urbis

40 coronam et imperium consecuti sunt. Ad caius vidélicet corone et imperii

*) Bij Sigebert volgt nog : Et hoe adimplebit papa sine fraude et

tnalo ingenio.
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I 81. ISO (154)
hand F.

cf. anti. s.

Mariae 1112.

Wijdingsber.
cf.W.

Clossa man.F.

Cont. Ans.

ma.

digniteiten tuam quoque personam fili karissime H. per nostri ministe-

rium sacerdotii maiestas divina provexit, Illam igitur dignitatis prero-

gativam, quam predecessores nostri vestris predecessoribas catholicis im-

peratoribus concesserunt et privilegiornm paginis confirmaverunt, nos

quoque dilectioni tue concedimus et presentis privüegii pagina confir- 5

mamus, ut regni tui episcopis vel abbatibus libere preter violentiarn et

symoniam electis investituram virge et anuli conferas. Post investitU-

tionem vero canonice consecrationem accipiaTlt ab episcopo, ad quem

pertinuerit. Si quis autem a clero et populopreter tuum assensum electus

fuerit, nisi a te investiatnr, a nemine consecretur. Sane episcopi et archie- 10

piscopi libertatem habeant a te investigztos episcopos vel abbates canonice

consecrandi, Predecessores enim vestri ecclesias regni sui tantis regalium

suorum beneficiis ampliaverunt, ut regnum episcoporum vel abbatum

maxime presidiis oporteat communiri, et populares dissensiones
t que in

electionibus sepe contingunt, regali oporteat maiestate compesci. Quam 15

ob rem prudentie et potestati tue cura debet sollicitius imminere, ut Ro-

manq qcclesie magnitudo et ceterarum salus prestante Domino beneficiis

tuis et servitiis conservetur. Si qua igitur ecclesiastica secularisve per-

sona hanc nostre concessionis paginam sciens contra eam temerario

ausu venire temptaverit, anathematis vinculo nisi resipuerit innodetur, 20

honorisque ac dignitatis sue periculum patiatur .

Observantes autem

misericordia divina custodiat et personam potestatemque tuam ad hono-

rem tuum feliciter imperare concedat. Confirmatie pacis inter apostoli-

cum et imperatoren! dum in celebratione miss? traderet ei corpus et

sanguinem Domini nostri lesu Christi: Domne imperator, hoe corpus 25

Domini natum ex Maria virgine, passum in cruce pro nobis sicut sancta

let catholica tenet ecclesia / damus tibi in confirmatione vere pacis et

concordie inter me et te. Datum est idibus Aprilis indictione 1111
.

Anno MCXII Burchardus episcopus Traiectensis

obiit. 30

Anno MCXIII in Ekmunda dedicat? sunt basilic?

sanct? Dei genitricis Mari? 1111 non. Novembr. et

sancti Adalberti übi sepultus fuit 111 non. Novembr.

a Geroldo episcopo.
Hoe anno mense Maio siligines et arbores 35

sacro igne adust? fructus sui spem sunt mentit?,

et quedam silve desuper arefact?. Subsecuta

est hominum valitudo gravis et diuturna cum

ventris profluvio et mortalitate. Abbas sanctl

Bertini suum priorem nomine Her- 40

mem auxilio fretus Rotberti comitis

pausantis Atrebati intrusit in abbatiam
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sancti Winnoci Bergis, tam Deo, ut

exitus rei probavit, quam et monachis

invitis. Quibus late dispersis cepit

paucos qui remanserant illusio diaboli-

-5 ca vexare. Erat ibi conversus mona-

chus Godebertus nomine, homo sim-

plex, qui cum nocte matutinas pul-
saret, videt aperiri tumbas duorum

abbatum Ingelberti et Hermengeri,
10 qui monachum arripiunt, ad sydera

usque ter proiciunt. Quem etiam ex-

traxissent, nisi Philippus comes Ro-

berti Frisionis filius ibidem ante

quinquennium sepultus surrexisset

15 eumque ab eis liberasset. Qui tarnen

tridu(um) supervixit et hec cunctis

enarravit. Abb(as vero) ut novus alter

Pharao induratus corde nee sic per-
timuit, (sed) donec propria eiectus (est)

20 instabilitate per(mansit). Quo tandem

abiecto (lo)cus igne divinitus misso

usque ad solum fundi conflagratus
emundatur. Sed locus totus in brevi

et monasterium restauratur, innovatur

25 ab Alfegero, qui in loco (eo lo)co
Hermetis constitutus est.

Exod. 7, 13.

Annus MCXIIII. Annus MCXV. Annus MCXVL

Anno MCXVII mense lanuario 111 non. ipsius in aliquibus locis Sigeb. my.

terr? motus accidit, adeo ut quarumdam urbium partes cum ecclesiis

30 submisse dicatur.

Anno MCXVIII Paschalis papa moritur, lohannes SUCCessit qui
se Gelasium nominavit.

Sigeb. 1118.

Anno MCXVIIII lohannes papa moritur. Kalixtus SUCCCSsit. Sigeb. mg.

Anno MCXX Alardus abbas Ekmundensis X kal.
35 Mai. obiit. Baldwinus comes Flandri? Rotberti xunioris et dementi?

filius monachus efïectus moritur. Cui succeSSit Karolus consobrinus

eius, filius * scilicet amit? illius Athel?, quem suscepit de Kanuto

rege Dati?.

Sigeb. 81. mg

ex ann.Bland.

Anno MCXXI Florentius Crassus comes filius

40 Theoderici quinti <VI nonas>k Martii obiit.

1 filius hoven den regel ingelascht hs
.

* yj nonas op rasuur van

j cm» door latere hand hs.
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I)Petronilla vero relicta eius uxor tres habens filios

pusillos Theodericum, Florentium, Simonem comitatum

strenue regebat. Sed quia muliebris sexus facilis ad

circumveniendum est, circumventa a quibusdam poten-

tibus familiaribus suis est, ut capellanum suum nomine 5

Ascelinum a fratribus Ekmundensibus monachum suscipi

impetraret, ut illo statim abbate constituto ipsa de

substantia ecclesi? suo commodo et voluntati liberius

consuleret. Effectum igitur habuit suggestie perversorum,

et homo simplicis natur? et ignarus penitus monachicx 10

ordinis nomine tantum abbas est
1 constitutus. Ceterum

res ecclesi? in potestatem devenerant manus alien?,

et erat videre miseriam, filiis penuriam patientibus,

extraneis de nostra depressione gloriantibus. Preterea

respectu magis avarici? quam timoris Domini suggesse- is

runt comitiss?, ut destrueretur vetus templum quasi

indecens et nimis angustum. Factum est, et tres constituti

sunt laici prelati ecclesi?, lupi magis quam pastores,

scilicet Folpertus Albus, Eilgerus et Stephanus. Qui

occasionem nacti clandestin? predationis sub specie 20

consulendi predam de m nostro peculio exercebant

domumque Dei paulatim exhaurientes hominesque

ecclesi? su? ditioni subitientes domos suas pecuniis

1 est boven den regel ingelascht hs. mde evenzoo h%.

i) Het bericht p. is, zooals uit stylistische gegevens valt 25

op te maken, een inlassching, die afkomstig is van denzelfden schrijver

als het bij 1190 ingelaschte bericht(p. 186,17—187,19). Beide mlas-

schingen zijn niet voor 1202 aangebracht. Wij herdrukken hier gemaks-

halve uit het liber s. Adalberti (IV 1) de mededeelingen, die met eerst-

genoemd bericht innerlijk in verband staan : Huic domno Adallardo 30

successit in abbacia Ascelinus quidam assumptus ex servicio comitum

et adhuc novicius substituitur, ideoque monastice vite non bene rigidus

executor. Is itaque aut malo.,consultus aut non bene premeditatus

mutavit maius pro minori, scilicet in Kellencgen terram singulis anms

solventem 14 libras dedit predicto Eilgero pro terra solvente 22 uncias 35

in geest. Qui quale dampnum nostre ecclesie intulerit, facile adverti

potest; nos vero testamur lesum hec sine consensu et consilio fratrum,

ymmo ipsis contradicentibus et adhuc contraclamantibus acta fuisse.

Onder abt Ascelinus werd niet alleen de oude kloosterkerk gesloopt,

maar denkelijk ook met den bouw van de nieuwe begonnen. Want 40

het tympanon, dat uit het portaal van deze kerk nog over is, vertoont

Petronilla met haar jongen zoon Dirk VI. Vgl. R. Ligtenberg, Die

romanische Sandsteinplastik in den Niederlanden I (1918) 7 vlgg.

en onze Untersuchungen I 38 vlg.

impleverunt. Filü eorum et fili?, cognati et affines

per
dotem nostr? possessionis nubebant et nubebantur,

et sic post paulo res magn?
ad magnam exiguitatem

devenerunt. Et quia qu? non conveniebant fecerunt,

s convenienti malici? eorum p?na sunt puniti, pro sua

ecclesia illo dimicante qui ait: Qui tangit vos, tangit

pupillam oculi mei. Omnes siquidem inopinata morte

in dimidio dierum suorum in uno anno non in domibus

vel in villis suis mortui sunt et posteris terroris»

10 exemplum reliquerunt, quia qui destruit templum Dei,

dissipabit illum Deus. Non enim erant semen electum

Domini, quod manus Dei ab initio preparavit ad

destruendum, ad edificandum et plantandum in nomine

Domini, ut per hoe non solum templi et claustri et

15 omnium officinarum eius ruina innovaretur, sed magis

morum, ordinis, religionis et fratrum miserabilis et

magnus defectus favente Domino et sancto patre Adal-

berto consurgeret et melioraretur.

Zach. 2, 8,

lerem. 17, zz.

i Cor. 3> J7-

cf. lerem,

z, zo
•

Anno MCXXII in villa Honela x ) natus est puer in modum piscis

20 nee brachia habens nee coxas, portendens Flandriam viribus

tanquam manibus et pedibus in suis principibus pri-

vandam, quod in morte Karoli evidenter patuit.

cf. contm.

s
Burburg.

1122.

Anno MCXXIII hiemps facta est asperrima, ita Ut

omnem aquam preter marinam indifferenter homines

25 ut terram calcarent gelu solidatam, super
0 terram

autem iter calcabile vix invenireP poterant pre glacie

congelata ab eris densitate Papa centesimus quinquagesi-

mus decimUS Kalixtus obüt. Honorius centesimus LXI succedit.

cf. contin.

Barb. 1124.

cf. ann.

Bland. 1123.

Anno MCXXIIIL

30 Anno MCXXV Heinricus imperator in TraiectO moritUf,

et Lotharius dux egregius in regem eligitur, elevatur et

coronatur. Hyemps iteratur eque valida, exempto

impedimento glaciali terr? incumbente. Fames valida

cont. Ans.

1123.

cf. cont, Barb.

n exterioris, door stippels weggenomen ; erboven; terroris hs.

35 oer volgt; gladem, door stippels weggenomen hs. V invenire boven

den regel bijgeschreven hs. « super densitate bijgeschreven achter

succedit hs.

') Continuatie Burbnrgensis, MG. SS. VI 456 ■' Hovela. Bedoeld is

Houlle, dat in oorkonden van 1172 en 1186 voor Saint-Bertin genoemd
40 wordt. Guérard, Cartulaire de Vabbaye de St.Bertin (1840) p. 339,

36 7; vgl. aldaar p. 397 s.v. Honela.

Fontes Egmundenses 22
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/81. 15i(i55)-

cf. contin.

Burburg. T127.

Sim.da.Bert.,

ann.81. rug.

1127 et

chr. s. Bav.

Ps. 50, 3.

supervenit a kalendis Novembris incipiens et usque ad novas

fruges perdurans, qu? multos in Flandria, sed plures
extinxit in Brabantia.

Anno MCXXVP in Furnensi parrochia, villa Egga-
fridi capella dicta, demon homines illudebat. Primo 5

bitumen, quod turvas vocant et ad instar ligni aridi

. ardet, comminutum in frustra iactavit in / facies8 homi-

num. Processu etiam temporis cepit loqui, fateturse

filium cuiusdam ducis de Bethania fuisse et nomen

suum Gerardus ; nomen pueri cuiusdam, cuius' vapu- 10

lantis fletus crebro audiebatur, cum ab illo verberabatur,
erat Wilhelmus. Panem calidum omnibus partitus, dixit

a Bethania eum nunc attulisse, übi vidua negasset se

panem nullum habere. Exorzizatus autem a subdiacono

nomine Odulpho fatetur diabolum se esse et quendam 15

virum sanctum Hyllinum plus omnibus odisse, sed

illum sibi non posse evadere propter scelus quod iuvenis

fecerat cum puella quinquenni nomine Teta. Clericus

sancto viro u dicit rem ; quod ipse audiens v
per clericum

recurrit ” ad penitentiam. Ab octavo kalend. Septembris 20

fuit ibi usque ad kalendas Martii. Clades permaxima venit,

, divitum et pauperum multitudinem extinguens. Karolus vir

iustUS et* comes Flandri?, filius Kanuti regis et martiris

Datif et Athel? sororis Rotberti comitis, martir sanctus

sicut et pater eius, anno regni sui octavo in urbe sua Bruggis 25

nuncupata a suis domesticis propter iusticias quas exercuit

ut iudex iustus infra quadragesimam in ecclesia coram

altare cum psalterio suo, cuius et cultor erat assiduus,
in oratione procumbens et ut solebat in missarum sollemp-
niis pauperibus manus porrigens beneficas trucidatur hora 30

qua Miserere mei Deus psalmum quinquagesimum cane-

bat, sacerdote canonem sanctum ad altare ante prin-
cipem decantante, anno Domini MCXXVI ; cum quo

etiam occisi sunt Theinardus castellanus Brügburgensis et

duo filii eius Giselbertus et Walterus electi milites, dapifer 35

quoque ipsius Karoli nomine Walterus. Quo cognito Lothe-

wichus Francorum rex successorem Karolo ponit Wilhelmum

r verbeterd uit: MCXI hs. s facies boven den regel ingelascht hs.

t cuius aan den rand toegevoegd hs. » Clericus—viro aan den rand door

andere hand ;in den tekst een lacune van 3 cm. hs. » veranderd 40

uit: ipsi audientes hs. w veranderd uit: recurrunt hs. *et boven

den regel ingelascht hs.
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cf. ann. s.

Rlariae 1127,

cf. ann. s.

Mariae 1128.

cf. Simon de s.

Bertino, ann.

BÏand. et cont.

Burburg.

cf. contin.

Burburg.

cf. ann. s.

Mariae 1131.

filium Rotbcrti comitis NorthmannOrum cognomento Curtohosa.

Anno MCXXVII dommis Godeboldus episcopus

Traiectensis morbo corripitur et monachus devote

factus apud sanctum Laurentium in Ostbruch moritur,

5 et ante altare sancti Petri apostoli honorifice sepelitur.
Anno MCXXVIII Andreas Traiectensis episcopus

efficitur VII kal. lulii. Comes Wilhelmus Flandrensis in

obsidione Alst vulneratur, infirmatur, monachus sancti Bertini

efficitur, übi et sepelitur ad caput Baldwini nepotis sui incliti

10 comitis et monachi sancti Bertini. Cui successit Theodericus

filius Theoderici ducis de Elsathe, quem genuit ex Gerthrude filia

Rotberti comitis Frisionis, relicta comitis Heinrici Bruselensis.

Anno MCXXVIIII eclypsis lun? facta est 1111 kal. Novembris.

Anno MCXXX obiit Honorius papa .. ..
y Eodem anno

15 cum placuisset grati? divin? visitare locum Egmun-

densem, inspiravit episcopo Andre? et comitiss? Hollandi?

Petronill? mittere legatos cum litteris ad abbatem Gan-

densem Arnoldum pro monacho, qui idoneus esset ani-

mos regere, exteriora disponere et lapsa promovere.

20 Qui consilio cum suis habito prepositum curtis eorum

que dicitur Lens Walterum, quem frequenter probum

et utilem probaverat, misit. Quem episcopus Andreas

in vigilia nativitatis sanct? Mari? abbatem ordinavit.

Qui veniens Egmundam et defectum in omnibus

25 repperiens, quid ageret, quo se verteret, nisi ad Deum

et sancti Adalberti patrocinium, ignoravit. 1) Sed processu

temporis Dei gratia, in qua multum sperabat, prosperum

in omnibus successum habuit, et omnia bene et ordinate

tam exteriora quam interiora componi c?perunt. Cuius

30 studium quale fuerit, preter c?tera testeest templum

et omnes eius officin?.

Anno MCXXXI in Traiecto tria magnaet diu plangen-
da incendia fuerunt.

Anno MCXXXII cum hyemps esset valida, Theo-

-35 dericus filius Florentü Crassi reminiscens infidelitatis

et iniuriarum, quas illi Fresones occidentales frequenter

fecerant, congregata multa manu militum se ulcisci

y lacune van j cm., door een veel latere hand ingevuld : 11, et

sequitur Innocentius II hs.

40
!

) Vgl. Hieronymus, Vita s. Pauli c. 3. (Migne, Patrologia Latina

23, 20) : Quid ageret miles Christi et quo se verteret, nesciebat.
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oportunum iudicabat. Cum igitur Alkmare venisset,

Fresones impetum eius exercitus non sustinentes fuge-

runt, et in interiori Fresia conglobati pro posse resti-

terunt. Et quia tota Fresia glaciali rigore pervia erat,

milites comitis plurimas villas incenderunt, armenta, 5

equos et vestes et cetera mobilia depredati simt, et

multos Fresonum secum captivos asportantes ad

comitem quasi victores reversi sunt. Sed h?c victoria

multis et pene toti Holtlandi? in perniciem hac occa-

sione conversa est. Habebat idem comes fratrem, qui 10

Florentius niger comes dicebatur, qui erat vir naturaliter

acris ingenii, secularis glori? cupidus, dulcis eloquio,
facetus ad omnes, iuvenes, senes, clericos, monachos,

et vehementer adversans omnibus inimicis suis. Qu?
omnia invidiam illi non parvam conflaverant, et pravis 15

agentibus consiliariis matris gratiam, qu? toti adhuc

imperabat comitatui, et fratris Thiderici amiserat.

Sed quo magis displicebat suis, tanto amplius placere
studuit et placuit alienis. Nam et nonnulli nobilium

iungebantur illi, et vulgus nov? potestatis naturaliter 20

cupidum etiam cum periculo salutis etz rerum suarum

sequebatur eum.

Fresones vero discordiam fratrum audientes gavisi
sunt et legatos Florentio mittentes illi, si ad partem

suam transire vellet, dominatum totius occidentalis 25

Fresi? promiserunt. Nee dubius adolescens ad eos

secessit et paratos ad onme quod imperaret et aggredi
vellet negotium invenit. Per annum igitur, scilicet ab

Augusto in Augustum, manens in Fresia, quas poterat
fratri et patri? eius insidias et dampna cum Fresonibus 30

machinatus est. Qui memores iniuriarum suarum

ecclesiam Alkmare et totum forum incenderunt, et

preda non modica ditati sunt. Interea plurimi de comi-

tatu et maxime rustici, qui se nimis opprimi dolebant,

spe libertatis inaniter accensi consilium inierunt, ut 35

Thidericum comitem desererent et Florentio adhere-

rent et cum Fresonibus sub uno duce unus populus
fierent. Missis ergo legatis fidelitatem suam promiserunt,

et venientem cum suis devote suscipientes, armata manu

et valida conspiratione prosecuti sunt, nulloque resistere 40

valente nee ipso comité Thiderico, licet cum multis

* et boven den regel ingelascht hs.

cf. Act. 5, 28'

occurrerit, usque Harlem perduxerunt, et una cum

Fresonibus antiquorum comitum domos et cuncta

circumcirca edificia aspiciente comité combusserunt.

His pertinaciter gestis, quia Fresonum mos est num-

-5 quam
vel rarissime extra suos terminos pernoctare,

festinanter cum duce suo redierunt et socios conspira-

tionis in magno periculo reliquerunt. Nam dormbus

eorum et omnibus qu?
habebant igni traditis vel ablatxs

de eis comes ut voluit triumphavit. Dum h?c geruntur,

10 fama discordi? fratern? ad aures Lotharii regis avun-

culi eorum defertur. Qui unum principum suorum ad

eos direxit precipiendo predpitns, ut in pacem con- <
venirent, si eius amiciciam et gratiam habere vellent.

Facta est igitur intercomitem et fratrem eius licet

15 magna cum difficultate pax integra, omnibus ex utraque

parte qui discordi? participes erant in eadem pacis

pactione inclusis. Sed modico tempore Florentius hac

pace fruitus est, qui non multo post gladio occisus est.

Cuius necis h?c causa fuit. Godefridus et Hermannus

20 nobiles viri et famosi ex sorore Aleida habue-

runt, filiam Arnoldi de Rothen, nomine Heilwivam,

quam post occisionem patris et obitum matris eius

Hermannus avunculus in sua susceperat, hoe proponens

ut urbes eius et possessiones latissimas gubernaret,

25 donec eam viro competenti traderet. Sed ministeriales

iuveneul? Florentii probitatem audientes hoe consi-

lium inierunt, ut eum dominum eligerent et puellam

eius coniugio copularent. Advocatum ergo ad se benigne

susceperunt et homines ipsius facti urbes puell? et

30 predia et omnia qu? poterant illi assignaverunt. Preterea

instanter cum eo puellam ab avunculo Hermanno, ut

eius coniugio sociaretur, requisierunt. Quod ille penitus

abnuit nee ad hoe vi ulla vel precio vel minis flecti

potuit. Florentius autem cum suis omnia illius incendiis

35 et gladio devastavit, multisque eum adiuvantibus quia

cognatus erat regis, insidiabatur omnibus modis et

rebus et vit? ipsius. Ille vero fratris Godefridi et maxime

Traiectensis episcopi Andre? fretus auxilio militum

non parvam multitudinem collegerat et eadem qu?

40 sibi parabat Florentio machinari non minus sollicitus

erat. Traiectenses autem tum pro respectu comitis

Thiderici tum pro timore regis Lotharii Florentii

147
A. 1132

cf. chron. reg.

et cont. Burb.

H33-

partibus favebant et auxilium pro posse conferentes,
ingressum civitatis et egressum domusque ad manen-

dum quotiescumque vellet iuveni offerebant. Qui ur-

bem episcopi Lakesmunde incendio vastavit et ipsum
ne ingredi posset civitatem quia sibi contrarius erat s

potenter cohibuit. Cum vero die quadam Florentius

civitatem cum decem tantum comitibus nichil insidia-

rum vel adversitatis suspicatus exisset, subito visus

et circumseptus a duobus predictis fratribus est, qui
cum multa manu militum eo nesciente ad urbem vene- 10

rant; et dum effugere et redire in urbem conaretur

et posset, pes equi in loco qui dicitur Abbenstade

lapsus est, et ipse corruit et ab illis occisus est3
.

Cuius

corpus in Rinesburch perlatum est, et confestim legatus

qui b hoe regi Lothario nunciaret missus est. Qui nimis is

egre mortem eius accipiens Hermannum de Kuk c et

Godefridum de Arnesberch d adiuvante comité Holtlan-

dense domo et patria expulit fugacesque et exules

effecit 6
, mortemque nepotis competenter ultus fuisset,

si non mors eum ad magnam istorum felicitatem rapuis- 20

set. Statim enim ad sua reversi et homines comitis

Theoderici facti in amiciciam et pacera eius reversi

sunt.

Anno MCXXXIII sanctimoniales de Saxonia de

claustro Stuterlingeburch faciente comitissa Petronilla 25

Rinesburch adduct? sunt, in quibus religionis gravitas
et claustralis officii non parva cognitio fuit; quarum in-

dustria hodieque in his qu§ per earum magisteriura
informat? sunt apparet. Eodem anno XVII kal. Octob.

dedicata est eadem ecclesia in Rinsburch in honore 3o

sanct? Mari? virginis ab Andrea episcopo.
Eodem anno 1111 non. Augusti sexta hora diei sol obs-

curatus est non nubibus tectus, sed defectum sui passus,

tant?que tenebr? fuerunt, ut dies in noctem conver-

sus videretur et steil? nullo obstante nubilo sicut in 35

nocte apparerent. Nee putet quisquam, cum octava fuerit

luna, eclypsim naturalem solem passum, cum eclypsis
solis fieri non soleat luna tanto dierum spacio ab ipso

remota, sed tantum quando sub eo in eclyptica linea

o aan den rand door een latere hand : VII. kal. Novembr. hs. 40

b
qu? hs. cde Kuk boven den regel ingelascht hs. dde Arnes-

berch evenzoo hs. • ef boven den regel ingelascht hs.
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cf. ann. s,

Mariae 1133.

Wijdingsber.

cf. W.

cf. cont. Burb.

cf. ann. s.

Mariae 1137.

1138.

Horatius,

Sat. i, 2,13.

cf, 2. Mach, 6,

18.

per directum fuerit et sunt in coitu sol et luna. Hoe anno

Florentius niger comes <VII idus Novembr.> f occisus

est frater Theoderici comitis.

Anno MCXXXIIII.

5 Anno MCXXXV maxima inundatie aquanaut® in

multis locis facta est kalendis Octobr.

Anno MCXXXVI muit? ecclesi? consecrat? a Siwardo

episcopo in Traiectensi episcopatu.
Eodem tempore consecrata sunt in Egmunda altaria

10 duo ab eodem episcopo, unum in honore Domini nostri

lesu Christi et sanct? Mari? perpetu? virginis eius-

dem genitricis et omnium sanctarum
_

virginum, in

quo condit? sunt reliqui? sanctarum virginum Winerad?

et Bertrad? aliarumque quarumdam virginum de XI

15 milibus Coloniensibus; alterura in honore sancti

Stephani martiris, leronis, Laurentii, Vincentii et om-

nium martirum Christi, in quo continentur reliqui?

Fritherici martiris atque pontificis, Dionisii, Pancratii

et aliorum plurimorum sanctorum.

20 Anno MCXXXVII maxima siccitas fuit in toto

vernali et estivo tempore, adeo ut estus nimius scitisum

in multis locis exusserit, Hoe anno in Flandria plurima

monasteria a fulgure sunt succensa. Eodem anno

Lotharius rex a Roma secundo reversus obiit, et Con-

-25 radus filius sororis Heinrici imperatoris successit.

Huius Conradi regis temporibus res digna relatu in

civitate Bawari? Rainsburch contigit, quam ex ore

cuiusdam iudei christiani eiusdem civitatis notissimi

certissime comperimus, Erat ibi iudeus quidam dives.
30 plurimum argenti et auri postoque in fenore nummis,

qui habebat filium qtate iuvenem, vultu decorum,

moribus compositum et christian? fidei ab ipsis cunabulis

occultum amatorem. Quem palam christianum fieri

tum timor patris sui h prohibuit, turn metus mendicitatis

35 qua iudeos christianos factos frequenter viderat coartari.

Quapropter auri non modicam’ quantitatem patre

nesciente congregavit, ex quo et se sustentaret et

iudeis christianis aliquid subsidii impenderet. Tandem

ƒ VII idus Novembr. in een lacune door een latere hand ingevuld ;

40
door nog een andere hand daarboven : kal. puto et VI hs.

i maris, daarboven aquarum hs. b sui boven den regel ingelascht hs.

i er volgt doorgestreept; auri hs.
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Prov.at, 30.

oportunitate voti sui per patris sui absentiam acquisita
adk archidiaconum civitatis accessit, baptismum petivit,
thesaurum commendavit, et ut sibi christiano facto et a

iudeis segregato, ne publice mendicitati obnoxius esset,

fideliter resignaretur postulavit. Ille autem pecuni? s

insatiabilis et cupiditatis abyssus omni simulata benigni-

tate puerum in sua suscepit, et omnem humanitatem

ante et post baptismum permisit k '. Distulit autem bapti-

zare puerum, donec veniens pater eius diligenter un-

dique requireret eum, Cui archidiaconus puerum se 10

redditurum spopondit, si pecuniam et omne quod filius

eius furtive sustulerat daret sibi. Traditus ergo patri
filius Deum huius proditionis testem fore cum gemitu

et ululatibus inprecatus estk
,

et minus doluit se patri
sedditum quam baptisma non consecutum. Cotidie is

blandiciis, cotidie minis pater cum matre puerum a

fide Christi avertere temptabat, sed ille immobilis ad

filium beat? virginis Mari? vota et suspiria sua con-

vertebat. Dum h?c agerentur, incumbentibus cuius-

dam noctis tenebris artificium diabolicum pater excogi- 20

tavit, ut fossula facta circa crura et pedes pueri plumbum
nullo sciente funderetur, ut inmersus Danubio, qui
civitatis illius fluvius est, plumbo gravante numquam

expiscaretur. Quo scelere perpetrato quasi vindictam

> iniuri? su? consecutus l?tus rediit. Sed non est sapientia, 25

non est consilium contra Dominum. Claustrum ibi

monachorum erat, et vidua quedam ceca Deum timens

et religiosa in vicino morabatur, qu? de claustro conse-

cuta elemosinam nocte et die frequentabat ecclesiam.

Ipsa nocte visum est ei quasi matutinalia signa sonarent, 30

cum tempus matutinum nondum adesset. Surrexit,

ecclesiam petivit, responsum a custodis ministro accepit,
nondum signa pulsandi tempus adesse. Secundo hoe

idem et tercio passa, cum rediret domum, tantus oculos

eius cecos calor et prurigo invasit, ut pati non posset, 35

nisi fervorem aquis restringeret. Rogavit ductricem,

ut se ad Danubium qui non longe aberat duceret.

Aquis oculos fricuit, et confestim gratia divina lumen

recepit, viditque in medio fluminis lumen ardere et

quasi cadaver hominis aquis summotenus contineri.«

Gaudens igitur de beneficie et mirata de visu ministro

k boven den regel ingelascht hs. *' aldus hs. ; promisit Pertz.
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cf. ann. s,

Mariae 1139.

Jaffé 8083,

custodis rem retulit, custos abbati, abbas episcopo,

qui forte in vicino aderat, que ipsa nocte
1

gesta fuerant

patefecit. Episcopus extimplo cum clericis et monachis

cruces, cereos et incensum portantibus advenit, omnibus-

-5 que cum ingenti voto finem rerum expectantibus corpus

martiris inplumbatum cum lumine ad litus enatavit.

Et quoniam ad noctis illustrationem allata luminaria

suffecerunt, lumen c?leste subtractum est. Ingressi

autem templum cum corpore sancto quod reliquum

10 erat noctis in laude divina peregerunt et psalmodia.
Facta autem die tota pene civitas insolit? rei novitate

perculsa accurrit, nee erat quisquam qui nosset,

unde vel quis fuisset puer ille. Affuerunt etiam iudei

signorum ab antiquo quesitores, et cum inquisitie

15 multa fieret in populo, susurrabant ad invicem huuc

fuisse lacob filium Ysaac iudei, pervenitque hoe

verbum ad aures episcopi. Interrogatus ille negavit

filium suum fuisse, dixitque filium suum ad studium

se misisse in Hispaniara secundum consuetudinem

20 iudeorum. Asserentibus autem aliis iudeis et iurantibus

ipsum fuisse, tandem convictus rem omnem sicut

gesta fuerat episcopo denudavit, et quid archidiaconus

maliciosissime fecisset non tacuit. Quem confestim de-

gradatum in manus laicorum tradidit, et urbanus comes

25 accepta potestate extra civitatem ductum super cratem

ligneam ut promeruerat exussit. Corpus autem mar-

tiris honorifice sepultum signis choruscat et prodigiis.

Pater autem eius et mater et iudeorum copiosa multi-

tudo inChristum credidit, et est hodie in illis locis mar-

-30 tyrium eius causa et fomes in Christum credendi iudeis.

Anno MCXXXVIII Andreas episcopus Traiectensis

obiit, et Hartbertus successit. Eodem anno Theodericus

comes Holtlandensis lerosolimam perrexit.
Anno MCXXXVIIIL Hoe anno perfectum est

35 templum in Egmunda a domno Waltero abbate.

Anno MCXL nix nimia et hyemps fuit vali-

dissimaI '.

Anno MCXLI.

Anno MCXLII quarto nonas Novembr. terr? motus

«factus est.

I ipsa nocte boven den regel bijgeschreven hs. l ’ validissima door

een latere hand bijgeschreven hs.
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Wijdingsber.
cf. W.

i

1

Ps. 117, 18.

Ps. 50, 14.

Eccli. 19, 3.

Anno MCXLIIL Hoe anno nonas m Octobr. de-

dicatum est templum in Egmunda a domno Hart-

berto episcopo ll
presente Theoderico comité et uxore

eins Sophia et congregato populo infinit? multitudinis,
tanta preparatione necessariorum a domno Waltero 5

abbate provisa, ut qui presentes fuerunt numquam

tali dedicationi affuisse se hodieque testentur. Aur?

etiam de repente superveniens iocunda serenitas fes-

tivitati arrisit, cum per VI ebdomadas, ut dicunt qui

presentes fuerunt, pluvialis aura fuerit. Huius eventus 10

immo miraculi Hartbertus episcopus in sermone quem
locutus est ad populum mentionem fecit et dicebat

se mirari, quod tant? et tot reliqui? maximorum sanc-

torum, apostolorum, martyrum, confessorura et vir-

ginum continerentur in extremo margine mundi. Cum is

autem reliqui? sanctorum reconderentur a domno

episcopo altaribus, Frithericus pius et religiosus mona-

chus in querendis, videndis, tractandis, dividendis et

exportandis reliquiis studiosissimus omnium fuit. Quem
Dominus e vestigio completa dedicatione castigans 20

castigavit et tam in corpore quam in sensu cito utrumque
sanaturus flagellavit. Ascendente enim ad cerebrura

infirmitatis humore a semet ipso in tantum alienatus

est, ut nee verba eius nee gestus convenirent consuetu-

dini et person? ipsius. Post aliquot dies cum frater 25

ille infirmitatis immensitate et congregatio tota orando

et vigilando super eo laboraret, signatus est cruce,

quam Ekbertus Treverensis archiepiscopus Egmun-
densi contulit ecclesi?, cuius virtutis effectum sepenumero

experti sunt et narrare solent fratres eiusdem ecclesi? 30

et laici quam plures ad eam pertinentes. Hac igitur
cruce signato confestim Dominus reddidit Iqticiam
salutaris s ui, et sensu integro devotis incliniis eam

salutavit nee multo post ab egritudine mentis et cor-

poris convaluit. Creditum est autem a multis hanc 3s

eum plagam ex hoe incurrisse, quod tam audacter et